

**Constructia casei de arest cu  
capacitatea de 650 de locuri, in  
mun. Balti, etapa a II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 4-11-1**  
**Comunicatiile telefonice si de semnalizare exterioare TSE1**

Valoarea de deviz 343 930,31 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	131,450	129,46 129,46	17 017,53 17 017,53
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	123,750	33,72 33,72	4 173,46 4 173,46
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,080	1 213,00 0,00	97,04 0,00
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,784	1 105,19 0,00	866,47 0,00
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	53,200	33,72 33,72	1 794,16 1 794,16
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,252	1 213,02 0,00	305,68 0,00
7	Trf50E	Transportare pamintului cu autocamion la 5 km	t	42,840	60,34 0,00	2 584,78 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,250	294,84 39,16	73,71 9,79
9	34-02-005-4	Camine-tip de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, asamblate pe traseu si instalate in zona pietonala: "KKC"	buc	7,000	5 297,22 819,19	37 080,54 5 734,32
10	34-02-077-11	Transpunerea materialelor liniare cu tractoare pentru 1 km: piese din beton armat (PAN), camine de vizitare	1 t-km	16,940	200,31 14,14	3 393,31 239,58
11	34-02-077-12	Transpunerea materialelor liniare cu tractoare pentru 1 km: alte materiale	1 t-km	16,940	1 548,99	26 239,91

1	2	3	4	5	6	7
					157,75	2 672,21
12	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	km	0,550	88 509,07	48 679,99
					14 469,07	7 957,99
13	34-02-012-1	Executarea bransamentelor de tevi in camine, intrarea/iesirea	10 каналов	5,000	851,83	4 259,13
					851,83	4 259,13
		<i>Total</i>	lei			146 565,71
		<i>Fondul social</i>	24 %			10 525,96
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			5 582,60
		<i>Cheltuieli de depozitiv</i>	2 %			1 395,65
		<i>Cheltuieli directe</i>				164 069,92
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			23 790,14
		<i>Total</i>				187 860,06
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6 %			11 271,60
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>199 131,66</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				<b>43 858,17</b>
14	10-06-048-05	Pozarea cablurilor fibro-optice in transee	km	0,450	4 631,51	2 084,18
					2 175,80	979,11
15	10-06-048-08	Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in teava din polietilena	100 m	5,500	1 422,19	7 822,02
					1 419,00	7 804,50
16	Pretul firmei	Cablu FO-8	m	1 000,000	23,11	23 110,00
					0,00	0,00
17	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, КППЭ-БП(100)	km	0,900	13 347,10	12 012,39
					12 865,60	11 579,04
18	Pretul firmei	Cablu КППЭ-БП(100) 4*2*0,51	m	900,000	10,70	9 630,00
					0,00	0,00
19	08-01-087-3	Constructii metalice	t	0,005	33 096,00	165,48
					5 884,00	29,42
20	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m	0,050	13 166,40	658,32
					4 484,00	224,20
21	Pretul firmei	Teava din otel D50mm	m	5,000	83,78	418,90
					0,00	0,00
22	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,400	3 007,35	1 202,94
					2 251,47	900,59
23	Pretul firmei	Teava din PE D25	m	40,000	11,90	476,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			57 580,23
		<i>Fondul social</i>	24 %			5 164,05
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			2 742,66
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	2 %			685,66
		<i>Cheltuieli directe</i>				66 172,60
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			16 352,81
		<i>Total</i>				82 525,41
		<i>Beneficiul de deviz</i>	6 %			4 951,52
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>87 476,93</b>
						<b>21 516,86</b>

		Total	lei			286 608,59
		Taxa de valoare adaugata	20 %			57 321,72
		<b>Total deviz:</b>				<b>343 930,31</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>65 375,03</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia casei de arest cu  
capacitatea de 650 de locuri, in  
mun. Balti, etapa a II**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 4-11-1  
Comunicatiile telefonice si de semnalizare exterioare TSE1**

**Valoarea de deviz 343 930,31 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 4-11-1:</b>				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	325,592	94,60	30 801,05
2.	1	Muncitor	h-om.	122,400	94,60	11 579,04
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	243,075	94,60	22 994,94
		<b>Total manopera</b>				<b>65 375,03</b>

**Materiale:**

1.	101-0388	Vopsele de ulei culoare pamintie "MA-0115" miniu de fier	t	0,004	51 895,00	217,96
2.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,053	57,78	3,03
3.	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	0,135	26,75	3,61
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	5,860	6,42	37,62
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,041	80,25	3,29
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	5,860	8,03	47,06
7.	110-0103	Rama de fonta a capacului pentru camine de cablu in rețeaua de canalizare pentru telefon tip usor "U" ("JI")	buc	7,000	1 423,10	9 961,70
8.	113-25	Teava din otel D50mm	m	5,000	83,78	418,90
9.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,005	24 075,00	120,38
10.	440-9001	Constructii din beton armat prefabricat KKC	buc	7,000	2 697,26	18 880,82
11.	503-8014	Teava din PVC D25	m	40,000	11,90	476,00
12.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 63 mm	m	550,000	74,04	40 722,00
13.	5420055	Vaselina tehnica	kg	27,000	16,05	433,35
14.	590-2082	Cablu FO-8	m	1 000,000	23,11	23 110,00
15.	590-2083	Cablu КППТЭ-ВП(100) 4*2*0,51	m	900,000	10,70	9 630,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>104 065,72</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	43,248	167,40	7 239,69
2.	010313	Tractoare pe senile la lucrari in alte domenii de constructie (in afara gospodarii apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut.	43,248	434,48	18 790,31
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,046	1,08	0,05
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	6,710	443,66	2 977,17
5.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	1,540	239,75	369,22
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	1,476	159,84	236,00
7.	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului	h-ut.	18,313	1,08	19,78

		"TA3-66"				
8.	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"	h-ut.	2,088	1,08	2,26
9.	171000	Buldozer 128,7 kW (175 c.p.) in componenta coloanei de instalare a cablurilor	h-ut.	1,980	555,84	1 100,56
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,707	468,80	1 269,20
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut.	0,115	555,84	63,92
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	1,936	27,00	52,27
13.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	5,222	494,96	2 584,78
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>34 705,19</b>

Total	lei	286 608,59
Taxa de valoare adaugata	20 %	57 321,72
<b>Total deviz:</b>		<b>343 930,31</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Construcția casei de arest cu capacitatea de 650 de locuri, în mun. Balti, etapa a II

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			129,46 129,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	94,60	129,46
		<i>Total</i>	lei			17 017,53
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			33,72 33,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	33,72
		<i>Total</i>	lei			4 173,46
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 213,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	468,80	1 213,02
		<i>Total</i>	lei			97,04
4	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 105,19 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,0500	468,80	1 105,20
		<i>Total</i>	lei			866,47
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			33,72 33,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	33,72
		<i>Total</i>	lei			1 794,16
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 213,02 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut.	2,2500	468,80	1 213,02
		<i>Total</i>	lei			305,68
7	Trf50E	Transportare pamintului cu autocamion la 5 km	t			60,34

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1060	494,96	60,34
		<i>Total</i>	lei			2 584,78
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			294,84
						39,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	39,16
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	555,84	255,69
		<i>Total</i>	lei			73,71
9	34-02-005-4	Camine-tip de vizitare din elemente din beton armat prefabricat, asamblate pe traseu si instalate in zona pietonala: "KKC"	buc			5 297,22
						819,19
	1	Muncitor	h-om	7,5300	94,60	819,19
	101-0388	Vopsele de ulei culoare pamintie "MA-0115" miniu de fier	t	0,0006	51 895,00	31,14
	110-0103	Rama de fonta a capacului pentru camine de cablu in retea de canalizare pentru telefon tip usor "U" ("J")	buc	1,0000	1 423,10	1 423,10
	440-9001	Constructii din beton armat prefabricat KKC	buc	1,0000	2 697,26	2 697,26
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,6400	443,66	326,53
		<i>Total</i>	lei			37 080,54
10	34-02-077-11	Transpunerea materialelor liniare cu tractoare pentru 1 km: piese din beton armat (PAN), camine de vizitare	1 t-km			200,31
						14,14
	1	Muncitor	h-om	0,1300	94,60	14,14
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	0,2100	167,40	40,43
	010313	Tractoare pe senile la lucrari in alte domenii de constructie (in afara gospodarii apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut.	0,2100	434,48	104,93
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,0800	443,66	40,82
		<i>Total</i>	lei			3 393,31
11	34-02-077-12	Transpunerea materialelor liniare cu tractoare pentru 1 km: alte materiale	1 t-km			1 548,99
						157,75
	1	Muncitor	h-om	1,4500	94,60	157,75
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut.	2,0100	167,40	386,95
	010313	Tractoare pe senile la lucrari in alte domenii de constructie (in afara gospodarii apelor), 96 (130) kW (c.p.)	h-ut.	2,0100	434,48	1 004,30
		<i>Total</i>	lei			26 239,91
12	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri	km			88 509,07
						14 469,07
	1	Muncitor	h-om	133,0000	94,60	14 469,07
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 63 mm	m	1 000,0000	74,04	74 040,00
		<i>Total</i>	lei			48 679,99
13	34-02-012-1	Executarea bransamentelor de tevi in camine, intrarea/iesirea	10 каналов			851,83
						851,83
	1	Muncitor	h-om	7,8300	94,60	851,83
		<i>Total</i>	lei			4 259,13
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
14	10-06-048-05	Pozarea cablurilor fibro-optice in transee	km			4 631,51
						2 175,80
	1	Muncitor	h-om	23,0000	94,60	2 175,80
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut.	4,6400	1,08	5,01
	170602	Transportoare cu remorca de cablu, pina la 7 t, "KKT-7"	h-ut.	4,6400	1,08	5,01
	171000	Buldozer 128,7 kW (175 c.p.) in componenta coloanei de instalare a cablurilor	h-ut.	4,4000	555,84	2 445,70
		<i>Total</i>	lei			2 084,18

1	2	3	4	5	6	7
15	10-06-048-08	Pozarea cablurilor fibro-optice in canalizare: in teava din polietilena	100 m			1 422,19 1 419,00
	1	Muncitor	h-om	15,0000	94,60	1 419,00
	170300	Masini de montare pentru executarea lucrarilor la pozarea si montarea cablului pe baza automobilului "ГАЗ-66"	h-ut.	2,9500	1,08	3,19
		Total	lei			7 822,02
16	Pretul firmei	Cablu FO-8	m			23,11 0,00
	590-2082	Cablu FO-8	m	1,0000	23,11	23,11
		Total	lei			23 110,00
17	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, КППЭ-БП(100)	km			13 347,10 12 865,60
	1	Muncitor	h-om.	136,0000	94,60	12 865,60
	5420055	Vaselina tehnica	kg	30,0000	16,05	481,50
		Total	lei			12 012,39
18	Pretul firmei	Cablu КППЭ-БП(100) 4*2*0,51	m			10,70 0,00
	590-2083	Cablu КППЭ-БП(100) 4*2*0,51	m	1,0000	10,70	10,70
		Total	lei			9 630,00
19	08-01-087-3	Constructii metalice	t			33 096,00 5 884,00
	1	Muncitor	h-om	62,2000	94,60	5 884,12
	1011977	Suruburi de constructie cu piulite si saibe	kg	27,0000	26,75	722,26
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	24 075,00	24 075,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	15,1000	159,84	2 413,58
		Total	lei			165,48
20	08-02-407-3	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm	100 m			13 166,40 4 484,00
	1	Muncitor	h-om	47,4000	94,60	4 484,04
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	57,78	60,67
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	10,0000	6,42	64,20
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,8200	80,25	65,81
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	10,0000	8,03	80,30
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut.	0,9100	1,08	0,98
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut.	30,8000	239,75	7 384,30
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	6,4200	159,84	1 026,17
		Total	lei			658,32
21	Pretul firmei	Teava din otel D50mm	m			83,78 0,00
	113-25	Teava din otel D50mm	m	1,0000	83,78	83,78
		Total	lei			418,90
22	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3 007,35 2 251,47
	1	Muncitor	h-om	23,8000	94,60	2 251,48
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	6,42	86,03
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	8,03	107,60
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut.	2,7000	159,84	431,57
	331451	Perforatoare electrice	h-ut.	4,8400	27,00	130,68
		Total	lei			1 202,94
23	Pretul firmei	Teava din PE D25	m			11,90 0,00
	503-8014	Teava din PVC D25	m	1,0000	11,90	11,90



1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			476,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.